
HOTĂRÂREA NR.99
DIN 30.12.2022

privind aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Acordul document de poziție
privind modul de implementare a proiectului “Sistem integrat de

gestionare a deșeurilor  județul Arad"

Consiliul Local al comunei Șimand, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
30.12.2022, având în vedere:

- Acordul document de poziție privind modul de implementare a proiectului
“Sistem integrat de gestionare a deșeurilor  județul Arad";

- Actul Adițional nr. 1/24.02.2017 la Acordul document de poziție privind modul
de implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a deșeurilor
județul Arad";

- Hotărârea AGA nr. 323/24.10.2022 prin care s-a aprobat taxa ca modalitate
de încasare a serviciului de salubrizare prevăzută în documentația de atribuire
a Contractului de concesiune privind delegarea gestiunii unor activități
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată și
transportul separat al deșeurilor municipale din județul Arad zona 2 pentru
procedura licitație deschisă;

- Hotărârea AGA nr. 324/24.10.2022 prin care s-a aprobat taxa ca modaliatatea
de încasare a serviciului de salubrizare prevăzută în documentația de atribuire
a Contractului de concesiune privind delegarea gestiunii unor activități
componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea separată și
transportul separat al deșeurilor municipale din județul Arad zona 4 pentru
procedura licitație deschisă;

- Hotărârea AGA nr. 328/24.11.2022 prin care s-a aprobat taxa ca modalitate
de încasare a serviciului de salubrizare care va fi prevăzută în documentația
de atribuire a Contractului de concesiune privind delegarea gestiunii unor
activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea
separată și transportul separat al deșeurilor municipale din județul Arad zona
3 pentru procedura licitație deschisă;

- Hotărârea AGA nr. 329/24.11.2022 prin care s-a aprobat taxa ca modalitate
de încasare a serviciului de salubrizare care va fi prevăzută în documentația
de atribuire a Contractului de concesiune privind delegarea gestiunii unor
activități componente ale serviciului de salubrizare, respectiv colectarea
separată și transportul separat al deșeurilor municipale din județul Arad zona
5 pentru procedura licitație deschisă;

- Adresa nr.4383/28.11.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem
Integrat de Gestionare a Deșeurilor, înregistrată la Primăria comunei Șimand
sub nr.5685/16.12.2022;

- Referatul de aprobare nr.5759/23.12.2022 al Primarului comunei Șimand,
d-nul Dema Florin-Liviu;

- Raportul de Specialitate nr.5760/23.12.2022 al d-nei Brîndaș Lavinia, secretar
general al comunei Șimand, prin care se propune aprobarea Actului Adițional



nr. 2 la Acordul document de poziție privind modul de implementare a
proiectului “Sistem integrat de gestionare a deșeurilor  județul Arad";
- avizul comisiei de specialitate din domeniul juridic și de disciplină,
protecție mediu, turism, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului
Local Șimand;

- votul „pentru” a 11 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri

 În temeiul art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

 HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. - Se aprobă Actul Adițional nr. 2 la Acordul document de poziție privind
modul de implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a deșeurilor
județul Arad", conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Se mandatează d-nul Dema Florin-Liviu, reprezentant al comunei Șimand
în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară SIGD Arad să
voteze pentru aprobarea Actului Adițional nr. 2 la Acordul document de poziție
privind modul de implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a
deșeurilor județul Arad", prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 3.  - În situația în care reprezentantul Consiliului Local al comunei Șimand,
desemnat la art. 2, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat,
interesele Consiliului Local al comunei Șimand în Adunarea Generală a Asociaților a
Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor
Județul Arad, vor fi reprezentate de către d-nul Sodinca Iustin-Constantinescu,
având funcția de viceprimar.

Art. 4.  - Se împuternicește Președintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, să semneze în numele și
pe seama membrilor Actul Adițional nr. 2 la Acordul document de poziție privind
modul de implementare a proiectului “Sistem integrat de gestionare a deșeurilor
județul Arad", prevăzut în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 5.  -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a

Deşeurilor Judeţul Arad,
- Instituţia Prefectului – Judeţul Arad, Serviciul Juridic și Contencios

administrativ.

      Președinte de ședință,  Avizat de legalitate,
             Barna Lionel      Secretar general

                      Brîndaș Lavinia
     


